Sexto queritur, Quid sit iudicandum, quando plures in solidum rem in emphyteusim acceperunt: poterint enim eam inter se dividere? R. Iuris, potenter vnu in alterum ius suum transferre abique domini voluntate? Communis est opinio, teste eod. Julio Claro loco citato quest. 14. posse. & ratio est, quia res emphyteutica, tunc non datur, nisi ei, qui dominum res emphyteuticam iam ante agnouit: & ita opus non est, ut deinceps profractur se rem in emphyteusim accipere. Sic Bartol. Ripa, Iason, Decius, & alii apud Iulium Claram loco citato.

Septimo queritur, An emphyteuticarius possit rem emphyteuticam pugni, siue hypothecae obligate circa domini consensu? Potest, ut docent Glosia, Baldus, Paulus, Salic. & latin. l. 2. C. De iure emphyteos: & communem esse sententiam teilarum Iul. Clarus quest. 18. Hoc tamen locum habet in emphyteuti seculari, non in Ecclesiastica; quia res Ecclesiastica nequeunt in pugna dari, nisi in causis iure permisitis, & seruata solenni iuri Canonici formula, ut Silvester annotauit quest. 17. Vnde teste Iul. Claro in generali hypotheca, res obligatione omnium bonorum etiam res emphyteutica obligatae contentur. Hoc autem intelligitur taliter semper domini iure, potest igitur emphyteuticarius rem in pugna dare creditori, refractus ex ea re percipiat, donec decautum suum recuperet, & sibi laus faciat, non ut vendat rem emphyteuticam.

Ostenditur quoniam, An ius sit emphyteuticario rem emphyteuticam alteri in sub emphyteusim dare? Respōdeo, tale ius illi non esse abique domini consensu, & ita esse consuetudine receptum, ut Iul. Clarus quest. 20. & Silu. quest. 14. vbi in testes adducit Speculatorem, Baldum, & Io. Andreacum. Ratio huius est: quia is, qui tē dat in emphyteusim, eo ipso alienat, ut est communis opinio apud Iul. Claram in ead. quest. 20.

Quares, an liceat emphyteuticario rem alteri locare, domino certiore non facto? Respondeo, posse ad modicum tempus: nam talis locatio pro alienatione non habetur. Hęc est communis opinio, teste Iulio Claro quest. 19. Ad longum tempus non potest, quia talis locatio censetur alienatio, ut hic idem codemque in loco Autor testatur. Alicubi tamen in more positum est, ut locati etiam ad longum tempus possit.

Quibus causis liceat Domino emphyteuticarium ab emphyteusi repellere.

CAPUT IX.

CERTAE quoniam sunt causae, in quibus emphyteuticarius potest re emphyteuticā à domino primari: Eas breviter enumerat Silu. in verbo Emphyteusis, quest. 5. & sunt haec.

Prima, Quando pensionē denegat Domino eam exigēti. Secunda, Quando negat se rem in emphyteusim accepisse, vel habere.

Tertia, Quando cessat à solutione pensionis statis, & certis temporibus.

Quarta, Quando vendit, aut alienat in causis veritis.

Quinta, Quando (ut statim dicam) dolo, vel culpa lata, vel leui, fecit rem detinorem. Ita communis sententia, ut testatur Iul. Clarus lib. prefato, quest. 26. & Silu. in verb. Emphyteusis, quest. 5. verbo. ut si arbores incidat, vel vites non putet, testibus Claro, & Silvestro.

Sexta, Quando is, qui rem in emphyteusim accepit, decedit sine libertis legitimis, cum tamen accepit rem in emphyteusim sibi, & filii suis legitimis.

Septima, Quando quis accepit rem in emphyteusim sibi, & filii hæredibus, & filii hæreditatem repudiauit, ut dicam inferius.

Primum, dubia questionis est circa quintam causam allatum, An si emphyteuticarius rem fecerit deteriorem, in commissi pcam labatur? hoc est, An possit expelli à re emphyteutica? Certi iuris est est posse priuari re emphyteutica, quando emphyteusis est Ecclesiastica, ut constat ex Authent. Qui rem. C. De sacro sancti. Eccles. Sed difficultas est de emphyteusi seculari. Imola in l. Diuinitio. §. Si fundum. §. solut. maritum. sub dubio questionem reliquit, teste Iason in Authent. modo allata. Qui rem. n. 4. quia nihil est in iure expressum, & quia id speciale videtur esse in emphyteusi Ecclesiastica, & quia pcam, & odia restringi, non laxati debent. Bart. Cynus, Bald. Paulus, Salicetus, Alexan. ut testatur Iason loco citato, censent in l. Diuinitio, allegata, in pcam commissi labi; Sic etiam Iul. Clarus lib. 4. sent. recepta. §. Emphyteusis, quest. 26. Silo in verbo Emphyteusis, quest. 5. verbo. & ipse Iason in l. Supradicta, dicit hanc esse sententiam communem. Et ratio huius est, quia res in emphyteusim datur, ut cā emphyteuticarius meliorem reddat.

Deinde, quia, ut constat ex l. Æde. C. locat. iure potest re sibi locata ipolari, si male sit in ea versatus. Non videtur ab hac opinione communis recedendum: quamus proprietarius pollit benignè emphyteuticario parcere, & pcam condonare.

Quid autem dicendum, si emphyteuticarius oleas euerterit, & eradicaverit, & vites in agro plantauerit? hicine in pcam commissi iudicis censendum est? Ratio du-

bitan-

bigandi est; quia meliorem reddidit, cum vetustas oleas praecederet, & nouas vites inferuerit. ex altera parte est auctoritas Balbi, & Iasonis. *L. t. C. De iure emphyteut.* asserentium emphyteuticarum Sylvam cædam eradicantem, ut in ea vineam planteret, ius suum amittere. Item, paria sunt, Domos destruere, & arbores præcindere. *I. Eleganter. §. Non solum. ff. De dolo.* Sed emphyteuticus, qui domum euerteret, vtique in communium laberetur. Item *L. ultima. ff. De usu, & habitat.* proprietatis non permititur, vñiaræ rei speciem commutare; quia detinorem vñiarum causim facere non potest; facit autem deteriorum, etiam ea in meliore statum commutata. *E. L. Vñia fructuaria. ff. de Vñia fructu.* dicitur, non posse vñia fructuaria nouum adiunctionem parientibus impônere; quia tamē meliorem reddit rem, id non potest; quia aliud est tuus, quod accepit, aliud nouum facere. Quidam sententia, aliud esse in emphyteutico, aliud in vñia fructuaria: quia plus iurius habet emphyteuticus, qui potest adiunctare, plantare, & teni meliorem facere. Sed probabilis est, talem emphyteuticarum pœnam contrahere; quia sylvam cædam, vel oiliatum destruxit, eti vineam planteret.

Secundò queritur, An emphyteuticus, qui non solvit pensionem tempore à iure præceptio, cadat ipso facto à iure emphyteutico absque via Iudicis sententia? Communis est op' mo Doctorum, nullam requiri ad id iudicis sententiam; ita ut commissi pœnam susineat, quandocumque dominus statu voluntatem declarauerit, quia velit, ut emphyteuticus rem emphyteuticam amittat ipso facto. Sic Ioan. Andr. & Panorm. in cap. Potuit, de locato. Bart. Salic. Iason, & alii in l. 2. C. De iure emphyt. & esse communem sententiam, testatur Curtius junior consil. num. 33. libr. 1. Capilla consil. num. 2. Iason in l. 2. C. De iure emphyt. num. 10. Iul. Clarus quest. 9. Siluer. in verbo Emphyteut. num. 3. & in confirmationem citat Oldradum, Rayner. um. Azo. Ign. & alios.

Tertio queritur, An dominus postquam declarauit le nolle, ut emphyteuticus in se emphyteutico permaneat, possit propria auctoritate eum repellere, & rei possessionem apprehendere?

Vna est opinio asserentium, non posse, nisi Iudicis auctoritate, & officio.

Primo, quia emphyteuticus potest multa per exceptionem oppondere.

Secondo, quia iure possiderem rem, ergo non potest possessione eiici sine Iudicis auctoritate.

Tertiò, quia ius habet petendi, ut Dominus aliquid sibi reddat, ed quod multa emolumenta in se emphyteutica fecerit. Sic Albericus in l. 2. C. de iure emphyt. Ita quoque Cynus, & Accius, teste Panormitanus in cap. Potuit, de locato, quos fecerunt est. Angelus in verbo Emphyteut., num. 42.

Altera est opinio asserentium, ius esse domino propriā auctoritate emphyteuticanum à rei possessione amovere, postquam in communis pœnam incidet. Ita Alexander consil. 117. numer. 11. lib. 4. Cornelius consil. 271. libr. 3. Decus consil. 146. num. 7. & Glossa in l. 2. C. De iure emphyt. in verbo repellere. Hanc sententiam fecerunt sunt Silu. in verbo Emphyteutis numer. 3. Rosella codem verbo num. 8. vbi in confirmationem sententia citat Gloriam in cap. Potuit, de Locato, Andream, Oldradum, Innocentium, & Ioan. Andr. & alios.

Horum autem omnium Auctorum argumentum est; quia eo ipso, quod emphyteuticus commissi pœnam contrahit, res definit eius esse, & ad dominum reddit, & utile dominum, quod emphyteuticus habet, cum proprietate consolidatur. Hanc sententiam esse communem, testatur Iul. Clarus lib. 1am sibi allegato, quest. 11. vbi dicit eam locum habere, quando emphyteuticus domino non resistit, aut causa non haberet, quibus contra dominum aliquid excipiat, aut item, vel ixiām exciceret: nam alioquin opus est Iudicis auctoritate, qui emphyteuticarum ali-

quid exciperentem, & opponentem audiat, & dissidium, & litigium dirimat, ixiām componat. At negari non potest, melius, & tutius esse, ut replicat dominus emphyteuticarum Iudicis auctoritate.

Quartò queritur, Quia ex culpa emphyteuticus teneatur? Tenerit ex dolo, & culpa lata, & leui. Ratio est, quia emphyteus est contractus gratia virtutis, videlicet factus, eius, qui rem dat in emphyteusum, & eius qui recipit. At in contractibus, qui fiunt gratia virtutis que dantis, & acipientis, is qui accipit, obligatur ex dolo, atque ac leui culpa, ut suo loco ostendit.

Quinto queritur, An emphyteuticus, quoties iure cadit ob culpam, amittat commoda, & emolumenta, quae fieri in re Amittit, ut colligitur ex l. 2. C. De iure emphyt. quia sub hac conditione tacita, res ipsa in emphyteusum datur a censetur.

De hac quæstione latius tractabo in ea quæstione, Ad quem pertinet commoda, & emolumenta, quae in re emphyteutica sunt?

Sextò queritur, An possit emphyteuticus rem emphyteuticam relinquere, & defere absque domini consentientia? Non potest à contractu discedere, quia sic fidem promissam pertingeret, & violaret. Hoc est communis opinio, ita enim docent Ioan. Andreas, Albericus, Baldus, Speculator, & Panormitanus, ut testatur Silvester in verbo Emphyteutis qu. 7.

De successione in Emphyteusi.

CAPUT X.

Primo queritur, An cum aliquis emphyteusum seculariter accipit sibi, & filius, nomine filiorum, intelligantur eam naturales filii, & non legitimū? De hac quæstione Panormitanus cap. In praesentia, num. 24. De probat. Decus ibid. num. 136. Beroius num. 313. Speculator tit. de locato, ver. Nunc aliqua. num. 67. & 72.

Duae sunt opiniones, una est, tales filios ad emphyteusum admitti, nisi aliud in datione sue traditione emphyteusum fuerit expellere, vel condicio perfonaz, vel rei itaient. Sic Panorm. Speculator. Bart. & Alexand. apud Decum, & Beroium locis citatis. Sic etiam Ripa, Rubeus, Paris, apud Clarum lib. 4.9. Emphyteutis, quest. 30. Et hanc opinionem refutant esse communem Decus, & Beroius. Et probat, quia in ultimi voluntarius nomine filiorum continentur etiam naturales. Vnde si Titus hereditatem relinquat Caio eā cōditione, ut si decelerit absque filii, eam restituit Seio; tunc naturalis filius Caui, excludit substitutum Seium: ut colligitur ex L. Ex facto. & si quis rogatus. ff. Ad senatus consultum Trebel. Ergo etiam in contractibus, appellatione hiorum filiorum comprehenduntur naturales.

Altera sententia est, naturales filios in emphyteusi non succedere. Sic Angelus in l. Naturaliter. §. Cum autem, ff. Qui sunt fui, vel alieni iuris, quiam opinionem Decus existimat veriorem, utpote magis cum iure communis congruentem. Ratio, quia hoc mutuus opinio, huiusmodi est: quoniam tamē in ultimi voluntariis appellatione filiorum veniant etiam naturales, nisi aliud testator exprimat, vel conditio perfonarum perfaferit. At fecus tamen est in contractibus; quia verba contrahentium, quando dubia sunt obscuræ, vel incerta, interpretamur contra illum, qui talibus verbis vñus est, qui clarius loqui potuisse. L. Veteribus. ff. De patris. Vnde tunc verba proprie, & stricte, non late, & impropriè sunt accipienda. L. t. §. Isna-uum. ver. In re igitur dubia, ff. De exercitoria actione. At filius naturalis, iure communis, non est proprius, & strictè filius. L. Filium, in principio. ff. De iure, qui sunt fui, vel alieni iuris. Vnde Decus opinionem communis dicit locum esse, si emphyteus data fuerit, ut si qui accipit, habeat sibi, & liberis; quia leges, inquit, & iura latius accipiunt nomen

nati liberorum, quam filiorum. Hoc tamen negat de-
tors, dicens primam opinionem locum habere in filiis na-
turalibus, quando non extant legitimi: ita ut his deficien-
tibus, possint illi succedere, secus non item. Alio verò di-
cunt, solum habere locum in filiis naturalibus natis ante-
quam emphyteulis daretur, non in iis, qui postea geniti
sunt, qui dat emphyteusum, videtur cogitasse de filiis iam na-
tis, quos nouerat, nos de nascituris, de quibus nihil sciuit,
videlicet, an sint boni, aut mali futuri. Atramen non vide-
tur à prima sententia recedendum, ut testatur Clarus loco
citato.

Secundò queritur, an quando emphyteusum est Ecclesi-
stica, & eam quis accipit sibi, & filii suis, appellatione, si-
horum comprehendantur etiam naturales, ita ut ad eam
emphytheum admittantur queant. Card. Palzottus loco citato.
cap. 38. n. 2. distinguit: Aut erant nati, cum tradita est em-
phyteusum Ecclesiastica, & illi in emphyteusum succedunt,
qua creditur is, qui dat emphyteusum, de illis cogitasse:
aut noudum nati erant & illi excluduntur, quia non vide-
tur, qui dat emphyteusum, quidquam, de illis cogitasse.

Ceterum descendunt puto simpliciter tales filios nō ad-
mitte, ita Bald. in cap. Quæ in Eccles. n. 84. de constitutioni.
& in l. Generaliter. §. Cum autem. num. 1. De institutioni-
bus, & substitutione. Sic etiam Alex. Iason apud Gigantem
lib. de personis. q. 76. num. 6. Abb. Specul. Dec. num. 140. &
Beroum num. 330. locis supra citatis. Et Beroum citat Angel.
Imol. Cafr. & hæc est communis opinio, ut testatur Ripa,
& Paris apud Clar. lib. 4. §. Emphyteusum. qu. 30. Et ratio est,
quia Ecclesia maximè dexteratur filios extra legitimum ma-
trimonium natos, vptore de peccato genitos. Ergo cum
dat emphyteusum, tales filios comprehendit minimè vi-
detur.

Tertiò queritur, An quando quis accipit emphyteusum
sibi, & filiis, nomine filiorum, etiam intelligantur filii pri-
uilegio Principis facti legitimū? Respondeo, si emphyteusum
fuerit Ecclesiastica, tales filios excludi. Ita Bald. Imol. Al-
ex. Ang. ad Beroum num. 334. Ponit apud Clau-
num, quod si nisi fuerit expediti ad succedendum in bonis
emphytentibus Ecclesiasticis, restituunt legitimus natalibus
privilegio Summi Pontificis. Non enim sufficit priuilegio
imperatoris, Regis, aut Principis, ut ait Beroum n. 334.
& Card. Palzottus lib. de Notis, & Spuris, cap. 31. num. 3.
quia ad potestatem non habent, cum emphyteusum bo-
na sit Ecclesiastica, non civilia, & profana. Nec satis est si
a Pontifice generantur legitimorum iura acceperint, ut te-
flatur idem Bero, & idem Card. Palzott. Si vero emphyteu-
sus fuent profana, & secularis, tunc appellatione filiorum,
intelliguntur etiam ii, qui sunt priuilegio Principis secula-
ris effecti legitimi. Hanc dicit communis opinio,
teflatur Panorm. in cap. Tanta, modo citato.

Quarto queritur, An quādo quis accipit emphyteusum
sibi, & filiis suis, appellatione filiorum veniant etiam filii
naturales, qui facti sunt legitimū per matrimonium subfec-
tum, iuxta id, quod habetur in c. Tantum, qui filii sunt legi-
timi? Respondeo tales filios admitti ad emphyteum, siue
seculari, siue Ecclesiastico, ut habeat communis opinio,
teflatur Panorm. in cap. Tanta, modo citato.

Quid autem dicendum, si data fuerit emphyteusum aliqui
ut habeat sibi, & filii suis ex legitimo coniugio natis, aut
filii suis legitimū? etiam ne rite ad emphyteusum admittan-
tibus filii naturales legiti sunt. Cui per coniugium subfec-
tum? Ratio dubitandi est, quia tales filii non sunt verè le-
gitimi, sed iuris fictione pro legitimis habentur. Vnde An-
ton. But. in c. Tanta, qui filii sunt legitimū, dicit in statuto
faciente mentionem de legitimis, tales filios non compre-
hendit? Respondeo, tales filios succedunt in emphyteusi
seculari, siue Ecclesiastico, quia huiusmodi filii in re ipsa le-
gitimi contineant in omnibus, ita ut idonei, & habiles sint
ad omnia tum spiritualia, tum temporalia, ut communiter
doceant in c. Tanta, citato. Gliss., & Panom. En ali in eo
capite.

Si queras, an valeat lex ciuilis, qua excluduntur ab em-

Instit. Moral. 3. Par.

phyteu. si quāli filii naturales facti legitimi per matrimo-
nium postea subfecerunt? Quāli putauerunt, eiusmodi
legem vnu, & robū habere, quia sic, inquit, est aliquan-
do iudicatum in prætoris iudicium cuiuslibet. Sed tereta op-
positum est omnino dicendum, nam talis lex cum iure Ca-
nonico videtur pugnare, eo quod ius Canonicum volunt,
ut tales filii graui, & favore matrimonii in omnibus pro
legitimis habeantur: ut docent Giosl. & Hoff. in Aud. Pa-
nor. in cap. Tanta, nec filii sunt legitimi. Nec quādam
impedit, si alter est in prætoris ciuilibus aliquid pronun-
tiatum, quia corrīgenda est talis consuetudo.

Quinto queritur, An natus ex matrimonio, quod va-
luere quandam putatur coram Ecclesia, quia publice contra-
tractum est ob bonam fidem vniuersque, vel saitem alterius
coniugis, sed reuera ratum non est ob occultum Canonicū
impedimentum, possit in emphyteusum succedere, que data
est alicui, ut eam habeat sibi, & filii ex iusto matrimonio
succedent? Quidam affirmant, talem filium excludi ab em-
phyteusum profana, & seculari, quamus ad Ecclesiasticam
admittitur: id probant, quia a cubi iuris etiam sententia
tuleront. Ceterum contrarium etiam est omnino ten-
dendum, quia tale matrimonium iure Canonico pro legi amo,
& iusto habetur coniugio. Nec obstat iudicium Prætorum,
& Magistrorum: quia est contra iura Canonica, & matrimoniū
fauorem.

Sexto queritur, An quando emphyteusum datur, ut qui
accipit, habeat sibi, & filii legitimū, filiorum legi timor
nomine significetur etiam illi, qui facti sunt legi timore
privilegio Princeps? Respondeo, minime, si generaliter tamē
natalibus legitimis restituantur, & nihil aliud exprimatur.
Si queras, an auctoritate Princeps ciuilis, filius naturalis fie-
ri legitimus videatur ad succedendum in emphyteu, tali co-
ditione data? Respondeo, non video, ne haui modi priuile-
giū noceat filius legitimis extantibus, quia si illi excedi, ius ac-
quisitum est ad emphyteum, & iuri, alieni acquisto Princeps
nō derogat nisi expellere id faciat ultra, & magna ex causa.
Deinde, nocebet etiam Princeps iuri eius, qui drectū domi-
num habet, cū plures admittantur ad emphyteusum, quā
vocati essent in datione, sive traditione emphyteusum.

Quid vero dicendum, si emphyteusum fuerit Ecclesiastica?
Vix Romanus Pontifex videbitur derogare tali
emphyteusum, cum filium naturalem efficit legitimū in o-
mnibus, vel ad succedendum in bonis Ecclesiasticis? Re-
spondeo, videbiti derogare, quia potest etiam habet transi-
di de bonis Ecclesiasticis quare quandocumque id expellere id, tunc
filius factus legitimus admitti debet ad emphyteum, & la-
tis est, si exprimat se cum facere legitimū in omnibus, ri-
delicit sp̄ ritualibus, & temporalibus, vel legitimū ad suc-
cedendum in bonis Ecclesiasticis, qualia sunt emphyteu-
sa. Quid si faceret eum solum legitimū, & idoneum ad
spiritualia? Quidam respondent, eo ipso legitimū esse
in ad temporalia, quia est factus idoneus ad maiora bo-
na, est etiam legitimus, & idoneus ad minoria. Verum id
ratio ista minime concludit, quia leges, & iura aliquid
ex una parte relaxantur, & remittuntur, & non ex altera.
Item aliquando Pontifex priuilegium concedit, ut quis sit
idoneus ad beneficia, & ad alia Ecclesiastica, & spiritualia
tantum, & non ad temporalia iura, sua bona.

Septimō queritur, An si intro emphyteusum Ecclesiasti-
ca sit data alicui, de quo constat, cum non esse legitimū,
ut eam habeat sibi, & filii suis, possint ad eam admitti filii
eius naturales. Bald. in c. Quæ in Ecclesiistarum n. 89. de con-
fess. affirmit eos admitti, quia habent in successione ratio-
nit, cum data est emphyteusum ei, qui erat filius natura-
lis, & talis esse patrem sciebatur. Sed hanc sententiam alii
non probant, quia si quispiā naturalis filius ad hereditatem
vocaretur ea conditione, ut reficietur, si absque filio de-
cesserit, naturales filii eius non excluderent subiectum,
ut constat ex l. Generaliter. §. Cum autem. C. de institu-
tione & substitutione. Sic Ias. in ea lege. Nec ratio Baldi vnu est
momē, ut Dec. annotavit, quia non in eo ipso, quo Eccle-
sia dicit Emphyteusim alicui filio naturali, cogitauit de filio

naturalibus nascitur, quia filium naturalem nam natum
nouit quis nam, & quodvis esset: ad filios naturales nondum
natos non nouit, quales sim fuiri. Hæc sententia meo iudeo
est probabilius, & senior.

Ostenditur quæatur, An quando emphyteusis simpliciter
datur alio cui, ut eam habeat sibi, & suis posteris, vel quan-
do datur, ut eam qui accepit sibi, & filii, sive liberis, fi-
liorum nomine continetur etiam feminæ? Ratio dubi-
tandi est in primo, quia ad feudum feminæ non admittun-
tur, ergo nec ad emphyteusis. In secundo est, quia masculi-
no generi comprehendunt etiam feminum, ut est com-
muni opinio De hac quæst. Couat. lib. 2. var. resol. c. 18 n.
1. Diversæ sunt opiniones, vna est, in neutrâ casâ continerâ
filias, & proinde non succedente Sic Guido de Suzanna, quem
icitur, & sequitur Archit. in c. Si quis suadente 17. quæst. & ita
Rom. conf. 25. Imola c. Potius de locato. Sic etiam Bald. A-
lexan. apud Couat. loc. cit. n. 1. Ita Dee. & Iason apud Clar.
q. 32. qui dicit communem esse opinionem, quia in contrac-
tibus masculinum genus non protrahit ad feminum,
quamus in ultimis voluntariis ad illud trahatur. Altera
sententia est, in virtuote casu feminas comprehendit, &
in secundo casu filias nomine filiorum significat. Hanc op-
inione sequitur Salicet etiam Tiraq Alcia. Paris. re-
statue Couat. loco citat. n. Quibusdam magis probatur se-
cuenda sententia, quæ etiam videtur communis. Nam in
contractib. inquit, etiam masculinum genus videtur com-
prehendere feminum, eo quod imputandum sit contra-
dictibus, quod verbis ambiguous in contrahendo vñ fuen-
tit, cum apertius legem sibi dicere potuissent. Et prædicta
opinio locum habet in omni emphyteusu, sive Ecclesiastis
sive seculari, ut testantur Couat. & Claro, quamus in
feudo feminæ non succedunt, ut dicunt inservi. Meo iudicio
non est recedendum à prima sententia, quæ est communi-
nis. Ex quo sit, vñ is, qui Emphyteusis accepit sibi, & per-
sonæ, quam ipse nominavit, feminam nominare non pos-
sit secundum primam sententiam quam sequitur.

Aliæ questiones circa successionem in emphy- teusi diluvuntur.

CAPUT X.

PRIMO queritur, Quomodo intelligentur verba,
qua apponi solet aliquando in tradenda emphy-
teusi, videlicet, Do tibi emphyteusis, vñque in tertiam,
vel quartam generationem? Tunc ne computari debet per
sona, cui datur emphyteusis, an vero potius excludenda?
Respondeo ex communâ sententia, si verba conceptiantur
sic: concedo Emphyteusis ubi in tertiam, vñque genera-
tionem, computandam esse personam, quæ accipit emphy-
teusis, ut ipsa sit prima, filius secundus, & nepos tertius: ita
ut in nepote extinguitur, & finiatur emphyteusis. Ita Bald. in Aub.
Si quis ruinas. n. 3. vñs. 1. texta hoc quero. C. de sacra script.
Eccl. Si autem verba conceptiantur sic: Concedo Tertiis
emphyteusis, vñque ad tertiam ipsius generationem: tunc
non computatur persona Tertiis, sed filius est prima persona,
secunda nepos, tercias prænepos.

Alteră opinio est: quotiescumque emphyteusis datur,
vñque ad tertiam, quartam, vel vietorem generationem,
numquam nominari cum, qui accipit emphyteusis: quia
is nomine generations non comprehenditur. Sic Paulus
conf. 33. 8. num. 1. lib. 2. quam opinionem etiam communem
est testantur Alexander. conf. 12. & Gozadinus conf. 25. n. 18.
& Iul. Clarus q. 34.

Secundum queritur, An quando emphyteusis datur alio cui,
ut eam habeat sibi, & filii suis simpliciter, illa transeat ad
ipsum filios, evanisi hæredes patris non sint? Respondeo, si
data sit emphyteusis nulla facta mentione hæredum, trans-

mitu ad ipsos filios, & tali patris hæredes non sint. Ita Bald.
Alexan. Aub. C. 1. Jun. apud Clarum quæst. 37. qui dicit
esse communem sententiam, idem sentit Couat. lib. 2. vari-
ar. resol. cap. 18. n. 2. vers. Quinta conclusio: quamus
monstrat, aliquos centere, si emphyteusis tæcularis sit, non
succedere filios, nisi sint hæredes. Si autem verba conce-
pta fuerint: Do tibi emphyteusis, ut eam habeas sibi, &
filii tuis hæredibus, tunc non transit ad ipsos filios, nisi si-
mul eam fuerint hæredes, quia talis qualitas filiorum est
expressa in traditione emphyteusis. Ita Bald. Alexan. Ang.
Bald. Imola. Decius. Iason apud Couat. lib. 2. variar. re-
sol. cap. 18. num. 3. Est coimmunis opinio, testis Claro. q. 37.
vnde sit, ut in predicto casu non possint in emphyteusis
succedere, si repudierint hæredem patris, & auctoritatem
parte iusta de causa exhiberent.

Quid autem si Titus accepit emphyteusis sibi, & ter-
tia, vel quatuor generationes tunc non filii, ne nepos, vel po-
nentes iure in emphyteusis succedunt, tamen si hæredes no-
sunt? Respondeo, ex vi, & natura verbi (generatio) signifi-
cati successionem languiam personam, quam hæreditatis, &
ita admittendos ad emphyteusis filios, nepotes, & po-
nentes evanisi hæredes non fuerint. Hanc esse opinionem
communem, testatur Cotenus conf. 100. lib. 4. & Claro,
quæst. 37.

Tertio queritur, An quando datur emphyteusis alio cui,
ut eam habeat sibi, & filii, vel descendenteribus suis male-
fici, appellatione filiorum continetur etiam nepos ex filia?
Ratio dubitandi est, quia ex una parte nepos ex filia est
maleficus, ex altera vero parte est, quia exclusa femina ab
hæreditate, exclusi censentur filii eius. Respondeo in huic
modum. Aut emphyteusis datur conceptis his verbis: Ut
eam habeat, qui accepit sibi & filii, vñque in tertiâ genera-
tionem, & tunc excludit iure non potest nepos ex filia. Ita
Sozonus testis Claro, quæst. 36. Aut datus emphyteusis his
verbis: Do tibi, ut eam acceperis tibi, & filii, vel descendenter-
ibus suis malefici: & tunc non admittuntur nepos ex filia,
quia quemadmodum. Ita Bald. apud Couat. lib. 2. variar. re-
sol. cap. 18. n. 2. Ita etiam excluduntur, ita etiam, qui
genentur ex feminâ. Ita Spec. & Paul. Iason. & Gaius, ut
testantur Claro q. 36.

Quarto queritur, An quando datur emphyteusis, ut
eam qui habeat sibi, & hæredibus suis, possit is qui accep-
it eam transmittere in filium, quem ipse maluerit? Communi-
nis est sententia, quod sequitur emphyteusis est hæreditaria,
hoc est, quæ ad hæredes non necessarius sic extraneos
transmittit quæst. pollicentem transferte casu post in vñ
ex filiis, quem ipse nominaverit, & delegent, quia tunc res
emphyteutica libera censetur, talis videlicet, qualis est quæ
quis alia res patrimonialis: ergo dummodo quis ex eius filiis
is legitima portione suorum bonorum reuinat, potest
filium quem maluerit, ad emphyteusis degere. Ita
Doctoris communiter, testis Claro q. 16.

Quando vero emphyteusis non est hæreditaria, sed data
alio cui, ut eam habeat sibi, & filii suis, tunc sunt duas opini-
ones, vna est, non posse accipientem transmittere emphyteusis
sui ad vñum ex filiis, quem ipse maluerit, quia ex vi verbis
quibus data est emphyteusis, acquisitum est illi omnibus filiis: ergo neque pater quem voluerit excludere:
nam eo ipso nocet, uti, quod ille acquisivit. Ita Bald. Bald.
Spec. Paul. Feder. Angel. apud Couat. lib. 2. variar. re-
sol. cap. 18. n. 2. Hanc etiam communem sententiam, dicitur
Alexander. Ruinus. Iason. Decius. & Gratus apud Couat.
ruimus, & Clarum locis supra citatis.

Alterâ sententia est, polle patrem ad emphyteusis no-
minare, & eligere filium quemcumque volunt, ex eius ex-
clusis, sua tamen legitima portione donatis. Et probatur,
quia post patrem filii in tali emphyteusis ordine succedunt:
ita ut quando viri pater, filii nullum adhuc ius acqui-
sient: ergo moriens pater filio non nocet, si eum excludat
ab emphyteusis, quia nullum ius admittit, quod ille acquisie-
rit. Hanc etiam sententiam plenarie sequuntur, immo di-
cunt esse communem: idem Alexander. Gozad. Sozi. Tita-
quel. Iason apud Clarum, quæst. 16.

Cate-

Cæterum prima sententia videtur esse probabilior, & veterior, quia ex vi reborum, quibus data est emphyteusis, videtur esse ius aequitatis ipsi filii, ac ideo non potest pater tali filiorum iuri derogare, & nocere.

Quintò queritur, An si emphyteuticus Religionem suscipiat, aut profiteatur, transeat emphyteusis ad Monasterium? Hec distinguendum est: aut enim emphyteusis est hereditaria, videlicet, in qua possit succedere extraneos heredes, aut non est hereditaria, ita ut ea non possit ad heredes extraneos transfiri: Monasterium itidem aut est capax bonorum, aut non est capax. Si capax non est, tunc emphyteusis transit ad eos, qui sunt suo ordine vocati in ipsius emphyteusis traditione. Si vero capax est bonorum, tunc si emphyteusis est hereditaria, transfertur ad Monasterium, quia co ipso quo emphyteusis potest ad heredem extraneum deuenire, transfert ad Monasterium. Et quia Monasterium est ex numero eorum, in quos emphyteusis alienati non potest, eo quod Monasterium est perpetuum, & determinat conditionem dominii proprietatem tei emphyteutice habentis, quemadmodum si deueniret emphyteusis in Ecclesiam, militem, vel alium quilibet potentiorum: ideo cogitur Monasterium emphyteusis ad alium transfere, cuius obitu emphyteusis finitur, & definit, ita ut possit ad dominum, penes quem est proprietas, redire. Si autem emphyteusis non sit hereditaria, hoc est, quia non possit ad heredes extraneos transmitti, tunc in ea Monasterium non succedit, sed hi, qui sunt ad emphyteusis ordinem vocati: at quandiu vivit Monachus, utilitas rei pertinet ad Monasterium, & eo mortuo, emphyteusis transit ad eos, qui sunt ad ipsum vocati: quibus non extantibus, reverteretur ad dominum rei. Hæc omnia ex Panorm. Specul. Dec. & Besoio cap. in praesentia de Probationibus.

Sextò queritur, An quando ob delictum publicantur bona eius, qui emphyteusum accepit, & habet, transeat emphyteusis, vna cum bonis ceteris publicatis, ad fiducem? Respondeo emphyteusum seculariter hereditariam, hoc est, quia potest transmitti ad heredes extraneos, transfire ad fiducem: quia quemadmodum potest deuenire ad quemvis alium extraneum heredem, sic etiam ad fiducem. At tunc potest cogi fiducem ad transferendam emphyteusum ad alium, ne deterior fiat conditionis domini directum dominum habens, quia fiducia est perpetua, & habetur tanquam persona potentior. Si vero secularis emphyteusis non sit hereditaria, hoc est, quia neque ad extraneos heredes deuenire, tunc non transfertur ad fiducem, sed desertus his, qui sunt ad eam vocati: quod si nulli existent, redit ad dominum rei. Ita Iulius Clarus questione 29. lib. 4. recept. senten.

Præterea emphyteusis Ecclesiastica, etiam si talis fuerit, vt possit ad extraneos transmitti, non idcirco tamen transit ad fiducem. Iulus Clarus loco citato. Hoc enim omnium legum habet hoc ipsum, quod est Ecclesiastica, ut colligatur ex Auth. de alien. & empt. vers. Si vero contigerit, & ex cap. Felicis. §. Si quis vero, de pœnâ in Sexto.

Septimò queritur, Quando nam emphyteusis ad heredes extraneos transferri queat? Respondeo, emphyteusum multi modis dari solitam esse. Primo simpliciter, nullo certo tempore definito, videlicet, Do ubi hanc rem in emphyteusum, & tunc procul dubio transit ad filios, sive ad eos, qui descendunt ab eo, cui data est: nam eo ipso, quod est impliciter concessa, pertinet etiam ad necessarios heredes accipientes. Et hæc est communis opinio, ut testatur in L. Apud Julianum. §. Si quis aliqui num. 9. ff. de legat.

At extraneos vero heredes transfertur quidem, si est emphyteusis secularis, si autem sit Ecclesiastica, transit ad filios, ad extraneos non item. Et in hoc etiam omnes conuenient quamvis Iulus Clarus questione 28. poterit magis cum iure congrue emphyteusum ecclesiasticam similitudinem datam, nulla fæciet mentem one filiorum, nec heredum finit, & extinguui morte accipientis, ut colligatur ex Authen. de non

alien. §. Emphyteusum. Sed à communis inquit, opinione non est recedendum.

Secundò modo, potest dari res in emphyteusum alicui usque ad certam generationem, puta, secundam, tertiam, aut quartam: & tunc certi iuri est ad extraneos heredes transire non posse, qui appellatione generationis non veniant, nisi qui genus, & originem ducunt ab eo, qui accipit emphyteusum.

Tertiò modo, potest dari emphyteusis alicui, usque ad certum annum numerum, ut pote ad viginti, vel triginta annos. Et tunc si fuerit emphyteusis secularis, potest transmitti ad heredes extraneos intra definitum annum tempus: si vero fuerit Ecclesiastica, ad extraneos heredes iure transire non potest: teste tamen Iulio Claro in loco citato, si aliebus fortassis est receptum, ut ad quoslibet heredes transmitti queat.

Quartò modo, potest emphyteusis tradi in perpetuum alterum, & tunc possunt adhuc tunc casus distingui.

Primus casus est, quando traditur alicui, ut eam habeat sibi, & filii suis, vel fili, & filii heredibus, & huiusmodi emphyteusis nequit ad heredes extraneos deuenire.

Secundus casus est, Quando datur alicui, ut eam habeat sibi, & quibuslibet suis heredibus, vel fili, & quibus dare voluerit, vel quem ipse nominaverit, sive delegent: & tunc ad eam emphyteusum extranei heredes vocantur & admittuntur.

Tertius casus est, Quando emphyteusis datur alicui, ut eam accipiat sibi, & heredibus. Et si fuerit secularis emphyteusis, potest ad heredes extraneos transire. Ita Calderinus, Alexander, Sozinus junior, & Gaspar apud Clarum quæst. 28. vers. Tertius est casus, si vero sit emphyteusis Ecclesiastica, duæ sunt opiniones, una est, ab ea emphyteusis extraneos heredes excludi: & hanc opinionem dicit esse communem Imola, Ruinus, Alexander, Sozinus, Ripa, Gozadinus, Reinoldus, & alii apud Clarum loco citato.

Altera opinio est, huiusmodi emphyteusim ad heredes etiam extraneos transfiri. Sic Imola sibi ipsi contrarius, & Alexander sibi quoque & ipse contrarius, Ancharenus, Comeus, Parisius, Sozinus, Curtius junior apud Clarum eodem in loco, quem paulo ante prosulimus: vbi etiam testatur, hanc esse communem sententiam, & Afficit. decisi. 386. num. 7. dicit se vidilli in Consilio Regis Ferdinandi Primi iudicatum, emphyteusim Ecclesiasticam datum alicui, & suis heredibus, transferri quoque ad heredes extraneos. Profecto prima opinio videtur magis ad veritatem accedere, quia nomine heredum videntur in tali emphyteusi intelligi heredes necessarii, non voluntari & extranei. Item prima opinio magis fauet Ecclesiastam, cuis bona, quoad fieri potest, debent esse omni onere, & seruitute libera, ut quampli emphyteusis ad Ecclesiam revertatur.

Nonò queritur, An quando emphyteusim quis accipit sibi, & filiis, & nepotibus, ad eam filii, & nepotes ordine concuerint? Respondeo, vocari, ita ut filii non admittantur, nisi post obitum patris, & nepotes non succedant, nisi post filios. Bartolus in l. Quod dicitur. num. 6. ff. de verb. oblig. Corneus, Decius apud Clarum quæst. 33.

Decimò queritur, An emphyteusis transeat ad eum, qui institutus est heres in re certa? Respondeo, quandocunque aliquis est institutus heres inveniatur bonorum, si eo concuerint omnes non transire ad eum, qui est in re certa institutus. Conar. lib. 2. variar. refolut. cap. 18. num. 3. tunc enim ille potius est legatus, quam heres. Quando vero nullus est heres institutus inveniatur, sed plures coheredes, vnuis in una re, aliis in alia, tunc transire emphyteusis ad eum, qui est institutus in re certa, ita ut habeat eam vna cum reliqua parte hereditatis: & hoc locum habet, quando emphyteusis est hereditana. Quod si hereditana non sit, videlicet quoniam quis per ipsilum acquisi-